



LOCAÇÕES

À PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI-CE
 ATT.: AO PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI-CE
 REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20.11.2023.01-SRPE
 A S LOCACOES LTDA, CNPJ: 48.345.943/0001-82 - INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 200028483
 AV ZENOBIO LEANDRO EVANGELISTA, Nº 370, SALA 101 - BAIRRO: PQ HAWAI, EUSÉBIO/CE
 CEP: 61.761-680 - TEL: (85) 98777-0755, EMAIL: INSTALACOESASME@GMAIL.
 REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA FILHO - CPF: 020.866.313-40
 RG: 2002002344375, BRASILEIRO, SOLTEIRO, EMPRESÁRIO
 DADOS BANCÁRIO: BANCO DO BRASIL S.A. - AG: 3589-0, C/C: 74975-3

Pelo presente instrumento, vimos apresentar nossa Proposta Escrita, relativa ao objeto, bem como as informações, especificações e as condições abaixo discriminadas:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA EM ALUGUEL DE TRATORES PARA O PROGRAMA ORGULHO DA TERRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI-CE, conforme planilha de preços anexa.

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002, bem como às cláusulas e condições da modalidade Pregão.

Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada Licitação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente executar os serviços especificados no Anexo I, caso sejamos vencedor(es) da presente Licitação.

LOTE I- LOCAÇÃO DE TRATORES

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD (A)	UNID (B)	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT S/ BDI	EXTENSO	VALOR UNIT C/ BDI 16,96%	EXTENSO	VALOR TOTAL R\$ D = (A x C)	EXTENSO
1	LOCAÇÃO DE TRATORES: ESPECIFICAÇÕES: LOCAÇÃO DE TRATORES: 01 (UM) TRATOR COM PNEU TRACÇÃO NAS QUATRO RODAS (4X4) ANO DE FABRICAÇÃO 2012 OU MAIS NOVO EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E USO, COM GRADE PARA ARAGEM DE NO MÍNIMO 16 DISCO E PLANTADEIRA DE 4 (QUATRO) LINHAS. COMBUSTÍVEL E OPERADOR (MOTORISTA) POR CONTA DA CONTRATADA.	500	HORA	MF/ 4408S 4X4	R\$ 170,96	cento e setenta reais e noventa e seis centavos	R\$ 199,95	cento e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos	R\$ 85.477,94	oitenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e sete reais e noventa e quatro centavos
2	LOCAÇÃO DE TRATORES: ESPECIFICAÇÕES: 01 (UM) TRATOR COM PNEU TRACÇÃO NAS QUATRO RODAS (4X4) ANO DE FABRICAÇÃO 2012 OU MAIS NOVO EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E USO, COM GRADE PARA ARAGEM DE NO MÍNIMO 16 DISCO E PLANTADEIRA DE 4 (QUATRO) LINHAS. COMBUSTÍVEL E OPERADOR (MOTORISTA) POR CONTA DA CONTRATADA.	500	HORA	MF/ 4408S 4X4	R\$ 170,96	cento e setenta reais e noventa e seis centavos	R\$ 199,95	cento e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos	R\$ 85.480,00	oitenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta reais



3	<p>LOCAÇÃO DE TRATORES: ESPECIFICAÇÕES: 01 (UM) TRATOR COM PNEU TRACÇÃO NAS QUATRO RODAS (4X4) ANO DE FABRICAÇÃO 2012 OU MAIS NOVO EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E USO, COM GRADE PARA ARAGEM DE NO MÍNIMO 16 DISCO E PLANTADEIRA DE 4 (QUATRO) LINHAS, COMBUSTÍVEL E OPERADOR (MOTORISTA) POR CONTA DA CONTRATADA.</p>	500	HORA	MF/4408S 4X4	R\$ 170,96	cento e setenta reais e noventa e seis centavos	R\$ 199,95	cento e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos	R\$ 85.480,00	oitenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta reais
4	<p>LOCAÇÃO DE TRATORES: ESPECIFICAÇÕES: 01 (UM) TRATOR COM PNEU TRACÇÃO NAS QUATRO RODAS (4X4) ANO DE FABRICAÇÃO 2012 OU MAIS NOVO EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E USO, COM GRADE PARA ARAGEM DE NO MÍNIMO 16 DISCO E PLANTADEIRA DE 4 (QUATRO) LINHAS, COMBUSTÍVEL E OPERADOR (MOTORISTA) POR CONTA DA CONTRATADA.</p>	500	HORA	MF/4408S 4X4	R\$ 170,96	cento e setenta reais e noventa e seis centavos	R\$ 199,95	cento e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos	R\$ 85.480,00	oitenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta reais
					Valor total SEM BDI	R\$ 341.917,94	trezentos e quarenta e um mil, novecentos e dezessete reais e noventa e quatro centavos			
					B.D.I	16,96%				
					Valor total COM BDI	R\$ 399.900,00	trezentos e noventa e nove mil e novecentos reais			

Prazo para execução dos serviços, conforme os termos deste edital:
 Validade da proposta de preços: 90 (noventa) dias a partir da abertura do certame.

Outrossim, declaramos que:

- a) nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas de fornecimento dos bens, impostos, encargos, taxas, royalties, seguros, frete - carregamento e descarregamento;
- b) Os serviços serão executados, conforme termo de referência do presente processo;

Caso a nossa proposta seja aceita, comprometemo-nos: a) efetuar a execução dos serviços conforme cronograma da Secretaria contratante, concordamos ainda em manter a validade desta proposta por um período de no mínimo 90 (noventa) dias, contado a partir desta data.

Até que o contrato seja assinado, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observada as condições estipuladas no Edital de Pregão.

Declaramos que nos preços estão incluídas todas as despesas incidentes sobre a execução dos serviços com remunerações, encargos sociais, tributários, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, encargos e demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre a execução dos serviços, inclusive a margem de lucro.

Declaramos que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Proposta de Preços está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (Anexo).

Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada Licitação.

Eusébio (CE), 19 de dezembro de 2023.



Assinado de forma digital por A S
 LOCACOES LTDA:48345943000182
 Dados: 2023.12.19 11:10:37 -03'00'

A S LOCACOES LTDA
 CNPJ: 48.345.943/0001-82



Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
DEFAULT					
<u>12844</u>	<u>MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE PNEUS</u>	H	1	21,29	21,29
12702	JUROS	H	4,6468	2,5	11,617
12703	MANUTENÇÃO	H	12,6731	2,5	31,68275
12701	DEPRECIÇÃO	H	11,265	2,8	31,51613235
<u>12843</u>	<u>MATERIAL DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE PNEUS</u>	H	1	74,85	74,85
TOTAL DEFAULT					170,96
Total Simples					170,96
Encargos					INCLUSOS
BDI					0
TOTAL GERAL					170,96

Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
12563	OPERADOR DE TRATOR DE PNEUS	H	1	21,29	21,29
TOTAL MAO DE OBRA					21,29
Total Simples					21,29
Encargos					INCLUSOS
BDI					0
TOTAL GERAL					21,29

Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
DEFAULT					
12706	OLEO DIESEL	L	15	4,99	74,85
TOTAL DEFAULT					74,85
Total Simples					74,85
Encargos					INCLUSOS
BDI					0
TOTAL GERAL					74,85



TABELA DE COMPOSIÇÃO DE BDI		
COD	DESCRIÇÃO	%
	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,30
L	Lucro	3,50
	TOTAL	3,80
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	1,50
DF	Despesas financeiras	0,85
R	Riscos	0,56
	TOTAL	2,91
I	Impostos	
	COFINS	3,00
	ISS	5,00
	PIS	0,65
	CPRB (4,5%, APENAS QUANDO TIVER)	0,00
	TOTAL	8,65
BDI = 16,96%		
$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$		



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

Assinado de forma digital por A S
LOCACOES LTDA:48345943000182
Dados: 2023.12.19 11:11:08 -03'00'

